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Введение

Процесс цифровизации затрагивает сегодня все сферы экономики и

общественной жизни, в том числе и сферу образования. Современный рынок

становится более гибким, быстрым, цифровым каждый год: понимание и

эффективное использование информационных технологий в образовательном

процессе является вызовом для современной системы образования на пути

повышения конкурентоспособности учащихся как на отечественном, так и на

мировом рынках. Информационные технологии сегодня – это необходимые

инструменты для реализации компетентностного подхода в высшем

образовании, на который ориентируется Болонский процесс, потому что

Цифровая эра требует не только новых умений от выпускников школ и вузов, но

и другого подхода к организации самого обучения.

Информационные технологии в высшем образовании сегодня

провоцируют возникновение новых проблемных вопросов и одновременно

создают перспективы для трансформации и улучшения образовательных

систем. Говоря о потенциальных проблемах и угрозах мы можем обратить

внимание на вопрос глобализации, которая с одной стороны способствует

равноправному культурному обмену, а с другой, доминированию культуры или

определенного подхода в образовании в перспективе. Также исследователи

отмечают двойственность эффекта коммерциализации образования, которое, с

одной стороны, получает возможность экономить на масштабе и сокращать

количество издержек, а с другой, создает риск перехода от образовательного

процесса как триединства воспитания, обучения и просвещения в процессе

диалога, сотворчества учителя и учеников к социально-экономической форме

этого процесса. Новые этические вопросы, а также проблемы

социально-экономического неравенства нуждаются в разрешении. Однако,

важно отметить, что информационные технологии дают возможность для

необходимой стандартизации, которая, в свою очередь, делает возможным
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индивидуальный подход в образовании к каждому студенту, исходя из его

интересов и желаний, что возможно благодаря большим данным, разработке

алгоритмов и систем анализа информации, а также трансформации ролей

участников образовательного процесса: студента и преподавателя.

Таким образом, трансформации, которые происходят в системе

образования благодаря информационным технологиям обширны и зачастую

имеют двойственный характер, то есть не могут быть рассмотрены как

однозначно негативные или положительные, так как каждая из областей

рассмотрения имеет собственные нюансы.

Цель исследования – проанализировать основные трансформации,

провоцируемые применением информационных технологий в образовательной

системе, и выявить отношение к ним со стороны студентов, как

непосредственных участников учебного процесса. Работа выполнена на

примере Санкт-Петербургского государственного университета.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. выявить теоретико-методологические основания для исследования

функций образования и цифровизации образовательного пространства;

2. описать условия, цели и формы применения ИТ в высшем образовании;

3. определить основные проблемы и перспективы применения ИТ как

фактора модернизации высшего образования;

4. выявить отношение студентов к процессу цифровизации современного

образовательного пространства университета.

Объектом исследования являются студенты социологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета.
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Предмет исследования – формы, барьеры и перспективы развития

цифрового образовательного процесса, а также отношение студентов к

происходящим трансформациям.

В основании теоретической части работы лежат релевантные теме

исследования классические и современные научные труды отечественных и

зарубежных авторов; эмпирические данные, полученные современными

исследователями; анализ официальных документов и интернет-источников.

Особое внимание уделено материалам и статистическим данным,

представленным государственными статистическими службами, агентствами и

ассоциациями в сфере высшего образования, а также официальным документам

СПбГУ.

Методологическим основанием работы служит функционализм,

основанный на трудах Э. Дюркгейма, Т. Парсонса, Р. Мертона.

Функциональный анализ позволяет рассмотреть роль современного

образования в обществе, а также значение информационных технологий в

высшем образовании. В данной работе также уделяется особое внимание

рассмотрению современных исследований по теме: работе Мининой В. Н. о

цифровизации высшего образования и ее социальных результатах1, а также

качественным исследованиям технологий и образования зарубежного

исследователя Нила Селвина2,

В рамках данной работы было проведено эмпирическое исследование с

использованием количественного метода сбора данных – опроса. Всего в

исследовании приняли участи 157 респондентов.

2 Selwyn N. Telling Tales on Technology: Qualitative Studies of Technology and Education.
Ashgate Publishing Company, 2002.

1 Минина В.Н. Цифровизация высшего образования и ее социальные результаты //
Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2020. Т. 13. Вып. 1. С. 84–101.

5

Эмпирической и информационной базой исследования послужили

следующие материалы:

● официальные документы, регламентирующие сферу высшего

образования, в частности законы об образовании федерального и

регионального уровня, государственные программы Российской

Федерации, уставы и приказы университетов;

● интернет-источники, в частности официальные интернет-сайты

университетов и компаний;

● материалы и статистические данные, представленные российскими и

международными статистическими службами, крупными ассоциациями и

объединениями в сфере высшего образования;

● материалы опроса студентов социологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета.

Тематика высшего образования широко представлена как в зарубежной,

так и в отечественной научной литературе. Огромное количество работ

посвящено изучению систем высшего образования в исторической перспективе

(Р. Майнтц, Т. Стоян, Э. Шофер и др.), причинам и последствиям модернизации

высшего образования (М. Гинсбург, К. Торрес, М. Вайра, Я. И. Кузьминов, Д. Л

Константиновский, Г. Е. Зборовский, И. М. Гайнутдинова и др.). Анализ

изменений, связанных с принятием Болонской декларации и формирование

единого образовательного пространства освещен в работах известных

зарубежных и российских авторов (У. Тайхлер, А. В. Резаев, Л. А. Вербицкая и

др.). Результаты эмпирических исследований по вопросу цифровизации

системы образования можно встретить в работах отечественных и зарубежных

авторов (Яковлева Н. Г, Дэвид Ф. Ноубл, Яковец, Ю. В.).
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Глава 1. Теоретико-методологические основания использования

информационных технологий в образовательном процессе

1.1 Понятие, функции, уровни и формы современного образования

Мы определенно можем говорить о том, что образование шире, чем то,

что происходит в школе или университете. Образование можно рассматривать в

контексте многих наук, таких как педагогика, социология, философия и т.д. Но

даже, если мы выберем, например, социологию, то и здесь призма восприятия

образования расширится. Образование может быть социальным явлением,

социальным процессом, социальной (под)системой, социальным институтом и

даже сферой жизни общества. Далее, если мы решим рассматривать

образование, например, как одну из сфер общественной жизни, то мы

обнаружим, что оно имеет тесные связи с остальными её частями. Экономика

определяет материальную базу сферы образования, обусловливает его

содержание в плане структуры дисциплин, спектра доступных специальностей

и профессий. Политическая сфера, в зависимости от уровня развития

демократии и открытости общества, оказывает влияние на формирование

структуры и содержания образования. Социокультурная сфера на макро- и

микроуровне влияет на образование через сложившиеся ценности общества и

семьи, традиции, социально-демографическую обстановку. В то же время

образование является автономной и сложной системой, которая состоит из

множества связанных друг с другом элементов, выполняющих определённые

функции в рамках образовательного процесса.

Рассматривая образование с точки зрения социологической теории

структурного функционализма, можно говорить о том, что институт

образования выполняет определенный набор функций, в которых нуждается

общество. Основы данной теории заложил французский социолог Э. Дюркгейм,

он рассматривает общество как живой организм, каждая часть которого
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выполняет свою определенную функцию или набор функций3. Утверждение о

том, что равновесие и консенсус в обществе достигаются согласованностью

между системами общества и их гармонизацией, является отличительной

чертой функционалистского подхода. Высшее образование, рассматриваемое

как элемент системы со своим собственным набором функций, также стремится

к уменьшению дисфункциональности и поддержанию равновесия в обществе4.

Я. Куксон и Л. Садовник в своей работе по социологии образования

пишут о том, что современными функционалистами выделяются 4 основные

области целей в процессе обучения5:

● Интеллектуальные цели: этот набор целей включает как выработку

базисных когнитивных навыков – чтение, письмо, счет, так и передачу

специфического знания, например, научного, а также помощь

обучающимся в приобретении мыслительных навыков, например, анализ

и синтез;

● Политические цели: воспитание граждан и подготовка их к принятию

участия в поддержании политического порядка;

● Социальные цели: данный набор целей направлен на поддержание

социального порядка посредством социализации индивидов, то есть

обучение ролям, нормам и ценностям общества;

● Экономические цели: подготовка индивидов к выполнению

профессиональных ролей.

5 Sociology of Education // Editors D. Levinson, H. Cookson, A. Sadovnik. New York;

Routledge-Faimer, 2002. – P. 267-272.

4 Там же.

3 Durkheim E. Education and Sociology. Glencoe II.; Free Press, 1922. – P. 71.
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Американский социолог Роберт Мертон, продолжает идею Дюркгейма и


[…]


формате. Большинство студентов сегодня чувствует себя в безопасности в

цифровом образовательном пространстве, однако сохраняется доля

респондентов, которая не уверена в соблюдении принципов

конфиденциальности личных данных. Студенты университета воспринимают

цифровизацию образовательного процесса как естественный этап развития

современного образования.

Таким образом, университет сегодня делает значимые и важные шаги к

цифровизации образовательного пространства, однако изменения и

корректировка происходящих процессов также важна и необходима, чтобы

сохранить качество и эффективность образовательного процесса и снизить

количество проблемных областей.
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Приложение

Инструментарий

Добрый день! Если вы студент социологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета и имеете опыт обучения

с использованием информационно-коммуникационных технологий

(дистанционный формат) – приглашаем вас принять участие в опросе и

поделиться своим мнением. Опрос анонимный, все данные будут

проанализированы в обобщенном виде.

1. Вы являетесь студентом социологического факультета

Санкт-Петербургского университета?

- да

- нет

2. На каком курсе вы сейчас обучаетесь?

- 1 бакалавриат

- 2 бакалавриат

- 3 бакалавриат

- 4 бакалавриат

- 1 магистратура

- 2 магистратура

3. Есть ли у вас опыт обучения в дистанционном формате на платформе

Microsoft Teams?

- да
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- нет

4. Есть ли у вас опыт обучения в очном формате (учились ли вы в

университете до того, как образовательный процесс перешел в

дистанционный формат)?

- да

- нет

5. Охарактеризуйте вашу успеваемость. Учусь на:

- отлично

- хорошо и отлично

- хорошо

- хорошо и удовлетворительно

- удовлетворительно

- нахожусь на грани отчисления

Предлагаем вам сравнить обучение с использованием

информационно-коммуникационных технологий и очный формат обучения.

6. Оцените, насколько вы удовлетворены проведением занятий на

платформе MS Teams. Пожалуйста, выберете 1 из возможных вариантов

оценки для каждого типа занятий. (Варианты оценки: полностью

удовлетворен / скорее удовлетворен / трудно сказать / скорее не

удовлетворен / полностью неудовлетворен / таких занятий у меня не

было)

- Лекции

- Семинары
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- Практические занятия

- Лабораторные занятия

- Индивидуальные занятия с преподавателем

- Подготовка курсовой работы или вкр

- Любой вид практики

Отметьте, пожалуйста, согласны ли вы со следующими утверждениями:

7. Цифровизация образовательного процесса (его переход в электронный

формат) – естественный этап развития современного образования.

- согласен

- не согласен

- трудно сказать

8. Дистанционный формат обучения лишает студентов чувства

причастности к университетской жизни и к самому университету.

- согласен

- не согласен

- трудно сказать

9. Эффективное обучение возможно без оффлайн общения между

преподавателем и студентом (только электронный формат обучения).

- согласен

- не согласен

- трудно сказать
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10.Студенты сегодня поддерживают смешанный формат обучения

(электронного и офлайн).

- согласен

- не согласен

- трудно сказать

11.Электронное обучение способствует развитию у студентов навыков

самоорганизации и планирования.

- согласен

- не согласен

- трудно сказать

Если вы не имеете опыта очного обучения в университете, пропустите

следующий вопрос.

12.На ваш взгляд, уровень активности студентов на занятиях в

дистанционном формате:

- Скорее стал выше, чем был на занятиях в очном формате

- Скорее стал ниже, чем был на занятиях в очном формате

- Не изменился

- Не имею опыта очного обучения

13.Вам интересны программы международной мобильности в электронном

формате, то есть дистанционная учеба в другом университете по

программе обмена, но нахождение в этот момент в своей стране?

- Да, мне было бы интересно принять участие в такой программе.
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- Нет, мне интересны программы международной мобильности

только в очном формате.

- Я не интересуюсь программами международной мобильности (в

целом).

14.Мои личные данные в безопасности и политика конфиденциальности

соблюдаются при переносе образовательного процесса в цифровой

формат.

- согласен

- не согласен

- трудно сказать

15.Я считаю возможным в том или ином объеме находить готовые ответы в

Интернете для выполнения тестовых заданий, прибегать к помощи

сторонних ресурсов при написании работ, частично или полностью

копировать чужие работы.

- согласен

- не согласен

- трудно сказать

16.На ваш взгляд, роль преподавателя в образовательном процессе сегодня в

большей степени заключается в:

- передаче знаний и навыков

- координации учебного процесса и его систематизации
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Диаграммы

Диаграмма 1. Курс обучения.

Диаграмма 2. Успеваемость респондентов.

Диаграмма 3. Удовлетворенность респондентов занятиями на платформе

Microsoft Teams.
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Диаграмма 4. Цифровизация образовательного процесса (его переход в

электронный формат) - естественный этап развития современного образования.

Диаграмма 5. Дистанционный формат обучения лишает студентов чувства

причастности к университетской жизни и к самому университету.

Диаграмма 6. Уровень активности студентов на занятиях в дистанционном

формате.
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Диаграмма 7. Заинтересованность студентов в программах академической

международной мобильности в дистанционном формате.

Диаграмма 8. Мои личные данные в безопасности и политика

конфиденциальности соблюдаются при переносе образовательного процесса в

цифровой формат.

Диаграмма 9. Я считаю возможным в том или ином объеме находить готовые

ответы в Интернете для выполнения тестовых заданий, прибегать к помощи

сторонних ресурсов при написании работ, частично или полностью копировать

чужие работы.
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Диаграмма 10. Предпочтительные для студентов форматы обучения сегодня.

Диаграмма 11. Эффективное обучение возможно без очного общения между

преподавателем и студентом (только в электронном формате).

Диаграмма 12. Электронное обучение способствует развитию у студентов

навыков самоорганизации и планирования.
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Диаграмма 13. На ваш взгляд, роль преподавателя в образовательном процессе

сегодня в большей степени заключается в:
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