Отзыв
[bookmark: _Hlk9360577]на выпускную квалификационную работу бакалавра 4 курса основной образовательной программы 39.03.01 «Социология» Санкт-Петербургского государственного университета Колесниковой Татьяны Денисовны на тему «Информационные технологии в современном высшем образовании: проблемы и перспективы»

Представленная Колесниковой Т. квалификационная работа представляет собой теоретико-аналитическое и эмпирическое исследование, которому она посвятила три года и которое не может оставить безучастным широкий круг читателей, так как затрагивает весьма актуальную для нашего времени проблему развития высшего образования на основе цифровизации.
В качестве методологического основания работы автор использует функциональный анализ образования, основанный на трудах Э. Дюркгейма, Т. Парсонса, Р. Мертона, а также некоторые идеи неоинституционального подхода, высказанные Мининой В.Н. и идеи критического подхода к образованию английского исследователя Нила Селвина.
В своей работе Т. Колесникова предприняла вполне успешную попытку показать, что инновационные технологии в образовании не являются нейтральными. Их разработка и реализация неотделимы от того общества и его культуры, в котором они приобретают жизнь. Она квалифицированно описывает взаимодействие образовательных технологий с теми политическими, экономическими, социальными и этическими факторами, с которыми они входят в контакт.
Что касается эмпирического исследования, то здесь Т. Колесникова ставит задачу преодолеть существующий недостаток знаний о трудностях и проблемных вопросах, которые возникают у студентов в процессе дистанционного обучения как одной из форм цифровизации образовательного процесса. В результате исследования было выяснено, что несмотря на то, что студенты нашего университета воспринимают цифровизацию образовательного процесса как естественный этап развития современного образования, тем не менее они обратили внимание на то, что в процессе дистанционного обучения они теряют чувство причастности к университетской жизни, теряют интерес к программам международной мобильности в дистанционном формате, не столь активны на занятиях, как в очном формате и т.д.
В заключении хотелось бы обратить внимание та то, что Т. Колесникова активно знакомила общественность с результатами своей работы, обучаясь за рубежом и участвуя в научных конференциях. За время обучения она опубликовала 11 работ.
Выпускная квалификационная работа Т. Колесниковой отличается самостоятельным исполнением, творческим подходом к анализу теоретического материала и проведению эмпирического исследования, вполне логична, подготовлена в соответствии с требованиями государственного стандарта.
Учитывая творческие достижения автора, ее интеллектуальный потенциал, хорошую эрудицию, а также несомненную актуальность темы исследования, следует пожелать Колесниковой Татьяне Денисовне. успешной защиты и продолжения разработки заявленной в ВКР темы исследования в магистратуре.
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